



Medlemmer af Folketinget

30. april 2009

Dansk Wind Power Hub i fare

Vindmølleindustrien er i dag Danmarks stærkeste klimateknologiske klynge. Industrien beskæftiger mere end 20.000 danskere i en bred vifte af virksomheder – store som små, og den eksporterede samlet set for ca. 40 mia. kroner i 2008.

Det er en af de brancher, der trods de seneste måneders afskedigelser, stadig har store produktionsfaciliteter i Danmark og job på alle uddannelsesniveauer. I mange mindre bysamfund i udkantsområderne spiller virksomheder i vindmøllebranchen en helt afgørende rolle som områdets største arbejdsgiver.

Den succes er skabt ved, at Danmark igennem mange år har været en rollemodel for den globale udbygning med vindkraft. Vi har været foregangsland og vist, at et aktivt hjemmemarked kombineret med gode rammevilkår for industrien kan skabe grobunden for en succesfuld global industri.

I dag er Danmarks status som global Wind Power Hub desværre i alvorlig fare.

Hvis vindmølleindustriens rammevilkår ikke forbedres, er der stor risiko for, at virksomhedernes fremtidige investeringer i forskning og udvikling samt nye arbejdspladser vil ligge i udlandet.

Vindmølleindustrien håber meget på at kunne genetablere nogle af de arbejdspladser, der er gået tabt i de seneste måneder, men det forudsætter bl.a. en aktiv vækststrategi baseret på følgende elementer:

Nye konkrete målsætninger frem mod 2020

Det er afgørende, at der gøres en aktiv indsats for at styrke det danske hjemmemarked.

Det danske marked for vindmøller på land har reelt været ”ikkeeksisterende” i en årrække. Det er positivt, at nye afregningspriser og initiativer til lokal opbakning søger at stimulere udbygningen af vindkraftkapaciteten, men den langsigtede planlægning efter 2012 eksisterer ikke.



Derfor skal der sikres en politisk aftale om en kontinuerlig udbygning af vindkraft både på land og på havet frem mod 2020. Vi har i det fælles forslag *Den rigtige vindkraftudbygning* sammen med Danmarks Vindmølleforening skitseret en mulig vej. Vigtige elementer heri er konkrete delmål for kommunernes planlægningsopgave. Forslaget kan læses på www.windpower.org

I tillæg hertil skal det bemærkes, at Danmark inden juni 2010 i forbindelse med implementeringen af EU's klima- og energipakke skal udarbejde en *National Renewable Energy Action Plan*. Det forventes, at Europa-Kommissionen heri vil bede om en konkret beskrivelse af, hvordan Danmark år for år vil sikre en gradvis målopfyldelse herunder målsætninger for vindkraft i elsektoren. Også af den grund er der behov for en langsigtet udbygningsplan.

Faciliteter til test og udvikling.

Vindmølleindustrien står i dag med et akut behov for nye områder, hvor den første prototype af nye vindmøller kan afprøves. Afprøvningen af møllen udgør et stadig vigtigere parameter for industriens konkurrencedygtighed, og det er derfor kritisk, at der er adgang til et tilstrækkeligt antal testpladser i nærheden af virksomhedernes hovedudviklingsafdelinger. Faktum er, at der i dag kun er mulighed for at teste og afprøve prototyper ét sted i Danmark (Høvsøre), hvilket langt fra dækker industriens behov.

Fremtidige udviklingsaktiviteter placeres helt naturligt i nærheden af det sted, møllerne kan afprøves. Da der pt. ikke er adgang til nok testpladser i Danmark, er der en overhængende risiko for, at først afprøvningen og siden udviklingsaktiviteter flyttes til udlandet med tab af nuværende og potentielle nye arbejdspladser som muligt resultat. Der er derfor et akut behov for at få identificeret og besluttet, hvor nye testpladser kan placeres i Danmark.

Det korte og det lange sigt

Vores hovedbudskab er, at der er behov for en langsigtet tilgang til sektorens betydning for Danmark, som baseres på politisk vilje og beslutning om en konkret vindmølleudbygning, samt en dialog om erhvervets rammevilkår generelt.

Her og nu opfordrer vi til at udnytte de vækstmuligheder, der ligger i at fremrykke beslutninger om nødvendige investeringer i ny vindmøllekapacitet og til en hurtig politisk beslutning om nye faciliteter til test og demonstration.

Vindmølleindustrien agter at indgå som en konstruktiv part i den politiske proces herom.

Med venlig hilsen

Jan Hylleberg
Adm. direktør